
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.3 Análise da Demonstração do Fluxo de Caixa 
3.4 Desenvolvimento das Atividades Produtivas 
3.5 Departamento de Recursos Humanos 
3.6 Índices Financeiros 
3.7 Glossário dos Índices Financeiros 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 Municipais 
4.2 Estaduais 
4.3 União - Receita Federal 
4.4 FGTS 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Processos na Justiça Comum 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da empresa LIGA – MONTAGEM E MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA LDA, sociedade 
empresária, constituída sob a forma limitada, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0001-16, 
com sede na Rua Alonso de Faria, nº 967, casa 89, Bairro Zé Garoto, CEP 24.440-370, 
São Gonçalo/RJ, possui atuação nacional com filiais nas seguintes cidades: a) Aracaju - 
SE, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0002-05, com endereço na Av. Cecília Meireles, 484, 
Bairro Inácio Barbosa, CEP 49.040-110, Aracaju SE; b) Salvador - BA, inscrita no CNPJ nº 
93.688.778/0003-88, com endereço na Av. Antônio Carlos Magalhães, 2487, Edifício 
Fernandez Plaza, sala 1609, Bairro Parque Bela Vista, CEP 40.280-000, Salvador - BA; c) 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

2 | P á g i n a  
 

Manaus - AM, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0004-69, com endereço na Rua Belo 
Horizonte, 93, térreo, sala 06, Bairro Adiranópolis, CEP 69.057-060, Manaus – AM. 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Em 10 de junho 2022, este administrador judicial juntou manifestação aos 
autos requerendo a juntada RELATÓRIO PRELIMINAR, vejamos: 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 

 

Em 20 de julho de 2022 foi publicada decisão saneadora no processo, ao 
tempo que determinou que fossem cumpridas as seguintes determinações: 

Em síntese é o relatório. DECIDO.  

[...] 

2. DOS PEDIDOS FORMULADOS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL.  

O Administrador Judicial informoua criação do e-mail 
rj.ligaengenharia@gmail.com pararecebimento das habilitações de 
crédito e requereu:  

a-) a intimação da empresa em recuperação para juntar a lista de 
credores na forma da Lei nº 11.101/2005; 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 b-) a inclusão de Carlos Adriano Aragão, OAB/SE 9.276, e de Davi 
Nascimento Aragão, OAB/SE 14.391, no SCPV, na condição de 
seusauxiliares; 

c-)a dispensa da apresentação do relatório inicial determinado na 
decisão que deferiu o processamento da recuperação, tendo em vista 
o laudo de perícia prévia; 

d-)o arbitramento da sua remuneração.  

[...] 

2. DOS PEDIDOS DE VINCULAÇÃO DOS ADVOGADOS, FORMULADOS 
POR COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI ARACAJU, BANCO 
SANTANDER (BRASIL) S/A, ASSOCIAÇÃO SANTA CASA SAÚDE DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS ESERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, 
DEPARTAMENTO REGIONAL DA BAHIA – SESI/DR/BA. 

Defiro os pedidos,determinando à Secretaria que proceda à 
vinculação dos advogados, no SCPV (vide petições juntadas 
06/05/2022-17:40:21h, 18/05/2022, 14/06/2022 e 01/07/2022). 

3. DO PEDIDO FORMULADO PELOO ITAÚUNIBANCO S/A.  

Defiro o pedido. Intime-se o Administrador Judicial para ciência, 
devendo informar a situação operacional da empresa nos relatórios 
mensais. 

4. DOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO OPOSTOS PELA EMPRESA EM 
RECUPERAÇÃO. 

A embargante sustenta contradição na decisão que deferiu o 
processamento, nos seguintes termos:  

“[…] Verifica-se, portanto, que num determinado ponto da decisão, o 
D. Juízo alega que indefere o pedido de emissão de certidão atestando 
que a empresa está economicamente apta a participar de certame 
licitatório e que a apresentação de certidão negativa de débito fiscal 
é imprescindível neste sentido. No entanto, na parte dispositiva o 
despacho dispensa a apresentação de certidões negativas para que o 
embargante exerça suas atividades.  

Assim, vem o Embargante, com o devido acatamento, à presença de 
Vossa Excelência, requerer seja esclarecida a possibilidade de a 
recuperanda contratar com a administração pública, que é sua única 
fonte de renda, e em decorrência do deferimento do processamento 
da recuperação judicial estar dispensada da apresentação de 
certidões negativas de débito, especialmente de regularidade fiscal.  

Cumpre fazer, ainda, um último destaque referente aos rendimentos 
da requerente. A empresa recuperanda sempre atuou mediante 
contratação com órgãos públicos, de forma que não possui a expertise 
necessária para desenvolver suas atividades mediante prestação de 
serviços para pessoas de direito privado. […]” 

Requereu autorização para participar de procedimentos licitatórios, 
independentemente da apresentação de certidão negativa de 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

9 | P á g i n a  
 

regularidade fiscal, em razão do fato de estar submetida ao regime da 
recuperação judicial.  

Os embargos de declaração, conforme dispõe o art. 1.022 do CPC, são 
cabíveis quando houver no decisum obscuridade, contradição, 
omissão de ponto ou questão sobre o qual devia se pronunciar o 
julgador de ofício ou a requerimento, assim como erro material, 
objetivando única e exclusivamente suprir quaisquer desses vícios, 
através de esclarecimento da matéria analisada ou pronunciamento 
sobre o que for omitido. 

Consoante alinhavado na decisão embargada, as certidões negativas 
de débitos exigidas atendem ao interesse público. AAdministração 
Pública necessita verificar a idoneidade do licitante e sua efetiva 
capacidade de cumprimento das obrigações assumidas no contrato. 

A embargante restringiu-se a requerer a reapreciação da matéria 
objeto da decisão, o que é descabido em sede de embargos 
declaratórios. 

Ante o exposto, conheço dos Embargos de Declaração, mas para 
negar provimento. 

5. DO PEDIDO FORMULADO PELA EMPRESA EM RECUPERAÇÃO COM 
A PETIÇÃO JUNTADA EM 04/07/2022. 

Intime-se a empresa em recuperação para esclarecer se houve 
notificação para rescisão de contrato, bem como retenção de valores 
por serviços prestados à EMBASA. 

Prazo de 15 (quinze) dias.  

No mais, DETERMINO:  

a-) publique-se o edital previsto no art. 52, §1º, da Lei nº 11.101/2005. 

b-) de tudo, intimem-se, pelo DJ, as partes, interessados e o 
Administrador Judicial. 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

10 | P á g i n a  
 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 

 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

13 | P á g i n a  
 

 
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

15 | P á g i n a  
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Municipais 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

17 | P á g i n a  
 

4.2 Estaduais 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

18 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

19 | P á g i n a  
 

 
  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

20 | P á g i n a  
 

4.3 União - Receita Federal 
 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

22 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

23 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

24 | P á g i n a  
 

 
 

 

4.4 FGTS 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

25 | P á g i n a  
 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

26 | P á g i n a  
 

 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

01/05/2022 *DECISÃO 

[...] Determino a realização de constatação prévia da real situação do 
funcionamento da empresa autora nesta cidade e a regularidade da 
documentação apresentada. Nomeio para realização desse trabalho 
técnico preliminar a empresa Jorge Luiz Husek - Sociedade Individual de 
Advocacia, CNPJ nº 33.313.698-54 representada por Jorge Luiz Husek 
Emanuelli, OAB/SE 7918, com endereço para notificação na Rua Santa 
Luzia, nº 590, Bairro São José, o qual deverá ser intimado para, em 
aceitando o múnus, comparecer em Juízo e assinar o termo de 
compromisso. [...] 

03/05/2022 *MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI (7918-SE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20220503090900725 às 09:09 em 03/05/2022. 

03/05/2022 *DECISÃO 

[...] Ante o exposto, dentro da legalidade e observando os princípios 
constitucionais da liberdade de iniciativa e da valorização do trabalho, para 
os quais a falência de uma empresa somente deve ser decretada em último 
caso, devido ao prejuízo social a que ela conduz, DEFIRO O 
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL, com fulcro no art. 52 da Lei 
nº 11.101/2005, nos termos abaixo elencados e consecutivas 
determinações. [...] 

06/05/2022 *MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA 

06/05/2022 *MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI – 7918} 

12/05/2022 *MANIFESTAÇÃO RECUPERANDA -EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 

Juntada de Embargos de Declaração realizada nesta data. {Movimento 
Gerado pelo Advogado: EDSON FELIPE MUCHOLOWSKI - 36942} 

13/05/2022 *MANIFESTAÇÃO – MINISTÉRIO PÚBLICO 

MM. Juíza, 

O Ministério Público do Estado de Sergipe, por conduto do Promotor de 
Justiça abaixo subscrito, vem manifestar ciência da decisão que concedeu 
o processamento da recuperação judicial, exarada no dia 03/05/22. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

27 | P á g i n a  
 

Outrossim, somos pelo prosseguimento do feito. 

25/05/2022 *MANIFESTAÇÃO RECUPERANDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: EDSON FELIPE MUCHOLOWSKI - 36942} 

10/06/2022 *MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

07/07/2022 *MANIFESTAÇÃO RECUPERANDA – APRESENTAÇÃO DO PLANO DE RJ 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: EDSON FELIPE MUCHOLOWSKI - 36942} 

20/07/2022 *DECISÃO 

[...]Ante o exposto, conheço dos Embargos de Declaração, mas para negar 
provimento. [...] 

21/07/2022 *OFÍCIO – 1ª VARA FEDERAL DE SÃO GONÇALO 

 

27/07/2022 *MANIFESTAÇÃO RECUPERANDA – AUTORIZAÇÃO PARA ALIENAÇÃO 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: EDSON FELIPE MUCHOLOWSKI - 36942} 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

28 | P á g i n a  
 

5.2 – Processos na Justiça Comum 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JUNHO E JULHO DE 2022 

 
   

29 | P á g i n a  
 

6. SÍNTESE 
 
Por todo o exposto, segue os índices de rentabilidade e lucratividade da 

empresa LIGA ENGENHARIA para melhor compreensão dos interessados: 

 
Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 

Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil, bem como declinar os atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

Aracaju/SE, 21 de setembro de 2022. 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


